VARIORUM NOTÆ.

centerris, sed procunt. BUN.

C Sit in virtutibus instructior. Præpositionem in addidi ex 2 Bonon., 5 Reg. quorum duo sunt veterrimi, 6 Colb., Tax., 2 Clarom. et 3 editis.

Animæ pabulum. Lib. 1, cap. 4: *Nullus suavior animo cibus est, quam cognitio veritatis.* Lib. iii, cap. 3: *Sic animæ sapientia alimentum est.* Cicero lib. v, de Fin. cap. 19: *Animi cultus ille erat ei quasi quidam humanitatis cibus.* BUN.

Non canimus, etc. Proverbium ex Virg. Eclog. x.

Nec enim in tam malo statu res est. In mss. 2 Bonon. est: *Non enim. Nonnulli editi cum mss. 2 Reg. veterrimis, Marini., Goth. habent: Nec enim plus impuris spiritibus, quam sancto licet.* Inutile additamentum. In quibusdam est *iniquis, pro impuris.* Ita opinatur Thomasius.

Circumlinatur. Alludit ad Lucret. sententiam 1, 30, qui de nutribus ait, quod oras pocula circum contingunt mellis dulci flavoque liquore, ut puerorum artas improvida ludificetur, deceptaque non capiatur. RIVETUS.

Cœlesti melle sapientiæ. Mss. 12 rec. et 9 excusi, cœlestes.

Hærere animis. Mss. 6 et 8 impressi, inhaerere. — *Hærere animis.* Angl., Lips., Goth., Reim., Ven., 1472, utraque 78, Parrh., Paris., Junt., Ald., Crat., Gynn., reliqui, inhaerere animis, ut 1. vi, cap. 20. At Rast., Ven. 1493, 97, hærere. BUN.

Sono mulcet. Hæc lectio manuscriptorum est, permulcet editorum. Reg. Put. et ed. Rom. 1474, mulcent, mendose.

Adeo. Mss. Tornes., Em. et 4 excusi, Ideo.

Incutere voluptatem. Singularis hic est Ven. prima 1478 legendi, inducere voluptatem. Reliqui mei, incutere. Nam in re etiam blanda et suavi usurpatur hoc verbum, Lucret. 1, 20.

Omnibus incutientis blandum per pectora amorem.

Sie Tertull. adv. Marcion. 1. iii, c. 20. *Risum mihi incutes.* BUN.

Plane sint eloquentes. Mss. 14 rec. et 6 edit., plene,

ut vim suam monstret; opes expetit, honores concupiscit, summum denique gradum dignitatis exposcit. Ergo hæc quasi humilia despicit, acarna tanquam contraria sibi fugit; quippe quæ publico gaudeat, et multitudinem celebratatemque desideret. Eo fit, ut sapientia et veritas idoneis præconibus indigat. Et si qui forte litteratorum se ad eam contulerunt, defensioni ejus non sufficerunt.

Ex iis, qui mihi noti sunt, Minucius Felix non ignobilis inter causidicos locisuit. Hujus liber, cui Octavio titulus est, declarat, quam idoneus veritatis assertor esse potuisset, si se totum ad id studium contulisset. Septimius quoque Tertullianus fuit omni genere litterarum peritus: sed in eloquendo parum facilis, et minus complus, et multum obscurus fuit. Ergo ne hic quidem satis celebritatis invenit. Unus igitur præcipuus, et clarus exitit Cyprianus, quoniam et magnam sibi gloriam ex artis oratione professione quasierat, et admodum multa conscripsit in suo genere miranda. Erat enim ingenio facilis, copioso, suavi, et (quæ sermonis maxima est virtus) aperto, ut discernere nequeas, utrumne ornatio in eloquendo, an felicior in explicando, an potentior in persuadendo fuerit. Hic tamen placere ultra verba

VARIORUM NOTÆ.

Veritas idoneis præconibus indigat. MSS. Tornes. et 1 Colbert. rec. præconiis.

Minucius Felix. Elegantem ejus christiana religio apoligam sub titulo *Octavius* habemus. Vixit anno æra christiana 235, quo tempore vivebat et Tertullianus. Jam hujus facta est mentio supra lib. 1, cap. 11, post medium.

Tertullianus. Satis notus scriptis editis. Omni genere doctrinæ fuit refertus. Ejus opera græce ab ipso scripta extant in Regia Hispaniarum Scorialensi Bibliotheca, ut a Rego Catholico Philippo V dicerat Marchio de Santa Cruz de Marzenado, vir usquequam, et probitate, et scientia ornatus. Mirum est haec in utraque lingua hucusque non fuisse edita. Tertullianum vero tanti faciebat S. Cyprianus, ut nullum prætermitteret diem sine ejus lectione; atque teste S. Hieronymo, solitus erat dicere sanctus episcopus: « Da mihi magistrum, » Tertullianum significans. De hoc infra capite 4 aliquid adhuc dicetur.

Quoniam et magnam. mss. 1 Reg. rec. et Brun., maximam: pro quoniam, legitur qui in tribus rec. et 6 editis.

Quasierat. Pro acquisierat; simplex pro composito passim apud Lactantium. Vide lib. de Mortibus persecutorum.

An felicior. Sic miss. antiquissimi 1 Bon., 2 Reg., 1 al. item Reg. rec. sed bona notæ, 1 Colb., Rohan., Ultr., Brun. At recentiores, etiam Sangerman., cum impressis habent *facilius*: utraque lectio bona; mox enim præcessit *ingenio facilis*, etc.

Coprianum. Quasi dicas Stercorarium, aut, si mavis, Scurrā, aut feda et vilia loquentem. mss. Viet. et 1 Colb. *Coprianum*, male ad Lactantii mentem; nec melius manuscripti rec. 1 Reg., Tornes. et 1 Colb. *Caprianum*. Cavillum est ex allusione *xotpix*, *stercus*. Scurræ copriae dicebantur. GALL. — Rhetores, sycophantæ, rabulæ, scurræ, et hujuscemodi multitudine eorum, qui magna ac multa promittunt ac minantur, miraque de se prædicant, *xotpoloyos* et *xotpixi* vulgo appellati. *Copriæ*, et *xotpixi*, apud Sueton. in Tiberio cap. 61, scurræ sunt, qui ridiculi gratia vana ac multa de se jactabant, et pollicebantur: unde et verbum *incopriare*, pro, circulatorem agere, et fumos vendere, quod et fumare dicebant, ut Græci

A sacramentum ignorantibus non potest, quoniam mystica sunt, quæ locutus est, et ad id præparata, ut a solis fidelibus audiantur. Denique a doctis hujus sæculi, quibus forte scripta ejus innoverunt, derideri solet. Audivi ego quemdam hominem sane disertum, qui eum immutata una littera Coprianum vocaret; quasi qui elegans ingenium, et melioribus rebus aptum, ad aniles fabulas contulisset. Quod si accidit hoc ei, cuius eloquentia non insuavis est, quid tandem putemus eis accidere, quorum sermo jejunus est et ingratus; qui neque vim persuadendi, neque subtilitatem argumentandi, neque ullam prorsus acerbitudinem ad revincendum habere potuerunt?

CAPUT II.

Quantupi a temerariis hominibus impugnata fuit veritas christiana.

Ergo quia defuerunt apud nos idonei peritique doctores, qui vehementer, qui acriter errores publicos redarguerent, qui causam omnem veritatis ornate copioseque defenserent: provocavit quosdam hæc ipsa penuria, ut auderent scribere contra ignorantiam sibi veritatem. Omitto eos, qui prioribus eam temporibus nequicquam lassierunt. Ego cum in Bithynia oratorias litteras accitus docerem, conti-

C NOTÆ.

xatpiçey. Glossæ Isidori: *Scurra, qui incopriat*; in aliis glossis: *Scurra qui sumat*. Idein Isid.: *Circulator, qui sumat*: sic nugatores, mendaces et vaniloquos, coprias vocalant. Ita *Cyprianum* olim Gentiles quidam *Coprianum*, una littera mutata, appellarent, quod aniles (ut ipsi volebant) fabulas, et multa mendacia scripti suis inseruisser. SALMASIUS. — Vide etiam Casaubonum ad Suetonium in Tiberio, et Lipsium Electorum lib. II, cap. 17. De S. Cypriano ait Hieronymus, superfluum esse hujus librorum catalogum contexere, cum sole clariora sint ejus opera. Ejus landes non Latini modo, verum etiam Græci cecinerunt, ut Nazianzenus. De Cypriani eloquentia lege Prudentium, S. Augustin. lib. IV, de Doctrina christiana, et Hieronymum in epistola ad Paulinum.

Qui. Sic ms. Cantab. et quatuor editi: multi alii, quod.

Contulisset. Post hoc verbum, sequentem hanc orationem in ms. Bon. antiq. invenisse se testatur Isæus: *Unde apparet, disertissimo et doctissimo viro, quantum ad sacrilegos attinet refellendos, non facultatem a discendi, sed consilium desuisse, in eo præcipue quod Demetrianum veritatis expertem, non ratione prudentiam mundanæ, qua uia in principio debuit, sed auctoritate cœlestium præceptorum, quorum ille se hostem fatebatur, astrinxit.*

Apud nos. Sic reposui ex edit. Tornes. et Soubron. ac mss. omnibus, præter 1 Reg. rec. in quo, sicut in vulgaris, est nostros.

Lassierunt. Suavius nobis exhibent 2 vet. edit. Rom. et omnes ferme mss. quam cæteri vulgati et 5 rec. mss., lassierunt. Hoc ultimum erratum est juxta linguam latinam.

Oratorias litteras, etc. Nicomedie videlicet. Docuit ibi Oratoriæ, ut etiam Hieronymus in ejus vita retulit, Latinam in Græcia, fortassis quia tum quoque temporis romani suam linguam per orbem romanum propagalam voluerunt: sed fortassis frustra; destituerunt enim auditoribus. Bithynia, Asia minoris provincia, et regione Constantinopoleos, ad Pontum Euxinum. Illic populo romano rex Nicomedes testamento reliquerat. Natolia hodie hæc provincia vocatur.

a In MS. est discendi. Hanc orationem non habent nec Rohan. nec Sangerm. nec etiam alii.

gissetque ut eodem tempore Dei templum everttere: duo extiterunt ibidem, qui jacenti atque abjectae veritati, nescio utrum superbius, an importunus insultarent; quorum alter antistitem se philosophiae profitebatur: verum ita vitiosus, ut continentie magister, non minus avaritia, quam libidinibus arderet, in victu tam sumptuosus, ut in schola virtutis assertor, parcimoniae paupertatisque laudator, in palatio præpus coenaret, quam domi. Tamen vitia sua capillis et pallio, et (quod maximum est velamentum) divitiis prætegebant; quas ut augeret, ad amicitias judicium miro ambitu penetrabat, eosque sibi repente auctoritate falsi nominis obligabat; non modo ut eorum sententias venderet, verum etiam ut confines suos, quos sedibus agrisque pellebat, a suo repetendo bac potentia retardaret. Hic vero, qui suas disputationes moribus destruebat, vel mores suos disputationibus arguebat, ipse adversus se gravis censor, et accusator acerrimus, eodem ipso tempore, quo justus populus nefarie lacerabatur, tres libros evomuit contra Religionem nomenque christianum: professus ante omnia philosophi officium esse erroribus hominum subvenire, atque illos ad veram viam revocare; id est, ad cultus deorum, quorum numine ac majestate (ut ille dicebat) mundus gubernetur, nec pati homines imperitos quorumdam fraud-

A dibus illici, ne simplicitas eorum praedæ ac pabulo sit hominibus astutis.

Itaque se suscepisse hoc munus philosophia dignum, ut præferret non videntibus lumen sapientie, non modo ut suspectis deorum cultibus resanescant, sed etiam ut, pertinaci obstinatione deposita, corporis cruciamenta devitent, neu sævas membrorum lacerationes frustra perpeti velint. Ut autem appareret ejus rei gratia opus illud elaborasset, effusus est in principum laudes; quorum pietas et providentia (ut quidem ipse dicebat) cum in ceteris rebus, tum præcipue in defendendis deorum religionibus clariusset: consultum esse tandem rebus humanis, ut cohibita impia et anili superstitione, universi homines legitimis sacris vacarent, ac propitios sibi deos experirentur. Ubi autem religionis ejus, contra quam perorabat, infirmare voluit rationem, ineptus, vanus, ridiculus apparuit; quia gravis ille consultor utilitatis alienæ, non modo quid oppugnaret, sed etiam quid loqueretur nesciebat. Nam si qui nostrorum affuerunt, quamvis temporis gratia conticerent, animo tamen derisere, utpote cum viderent hominem profitentem se illuminaturum alios, cum ipse cæcus esset; reducturum alios ab errore, cum ipse ignoraret ubi pedes suos poneret; eruditurum alios ad veritatem, cujus ille ne scintillam quidem unam vi-

VARIORUM NOTÆ.

Dei templum. Hic innuere videtur Lactantius Diocletianam persecutionem anno 302, quo circiter tempore Nicomediam a Diocletiano Lactantius accitus fuit, ut oratorium artem doceret, teste Hieronymo. De hujus templi instaurazione agit Lactantius initio libri de Mort. persecutorum, his verbis: *Profigata super Ecclesia rursum exurgit, et majore gloria templum Dei, quod ab impiis fuerat eversum, misericordia Domini fabricatur.*

Quorum alter antistitem se philosophiae profitebatur, etc. Mirum cur nomina suppresserit. Hinc perpende quam parum odiosus esset in hostes, quorum nominibus parcit. Nec opus est curiosa inquisitione in re, quam auctor noster celatam voluit. Ex BETUL.

— Hunc tamen existimant fuisse Maximum philosophum, quem Nicomediam audierat Julianus dictus Apostata. Iste philosophus Ephesiens erat, qui veluti artes magicas exercens interfecitus est. Hic ab aliis, non Maximus, sed Porphyrius a Lactantio indigitari creditur. Porphyrius enim, iuxta Suidam, ab Aurelianii tempore ad Diocletianum usque vixit: at nemo nescit quanta furerit in Christianos crudelitate. Verum probat Holstenius in Vitæ Porphyrii cap. 3, ac ultimo, hunc philosophum non fuisse Porphyrium. Idem Bælius in suo Dictionario historico, verbo *Hierocles*.

Vitia sua capillis, etc. Mos erat philosophis barbam alere, quam ideo sapientem poetæ vocavit: Horat. II, Serm. 3.

Tempore quo me
Solatus jussit sapientem pascere barbam.

Hinc philosophi saepe barbati magistri dicebantur. Hinc Persius Satyr. 4:

Barbatum hæc crede magistrum
Dicere, sorbitio tollit quem dira cicutæ.

Barbam alebant eo quod aliquam sibi majestatem ea conciliari arbitrarentur. Diogenes rogatus cur tam magnam nutriet barbam: *Ut eam videns*, inquit, et

C *tangens, virum me esse meminerim.* Unde et homines sanctitatem barba affectabant, quemadmodum hic philosophus de quo Lact. hoc loco. Vide enndem Lact., de Ira Dei, cap. 22.

Quos sedibus agrisque pellebat. In mss. 5 rec. et editis 7 est *aedibus*, omissa prima littera, quæ eadem est ultima prioris vocabulæ, fortasse per incuriam librarii.

Resanescant. Sic Lactantius lib. IV, cap. 20, initio, *resanaret*; et infra hujusce lib. V, cap. 22, in fine, *resanati*. Quæ verba vix apud ullos auctores latinos reperiuntur.

Neu sævas. Mss. 9 rec. et 6 typis excusi, nec.

In cæteris rebus. Mss. octo et editi addunt *humanis*, quod respunit multi potiores et antiquiores scripti et cd. Rom. 1474.

Humanis. Hæc vox abest a pluribus miss.

D *Et anili superstitione.* Proprium epithetum, pro extremitate superstitione, quia muliebris sexus est ad superstitionem propensior; unde mulieres τὰς διεποτυπίας ἀρχήριον dicebat Strabo, lib. VII. Sane ad sexus infirmitatem et levitatem, ætatis quoque imbecillitas accedit. HERALDUS.

Vanus. Mss. 1 Colb. a prima manu, Cotton. et 1 Clarom. *varius*.

Conticerent. Ita mss. Anglican. et 11 alii, atque meliores editiones, annor. 1476 et 1497, atque Tornes. et Soubr., *Conniverent*, in quibusdam aliis. ms. 1 Reg. rec. *coniberent*; 1 Lips., 1 Colb. *cohiberent*; Ultr., 1 Brun., *cohiberentur*; 1 Colb., *convenirent*; 4 mss. et totidem editi *conticescerent*; 1 Bon. rec. *conticesceret*; 1 Reg. antiq., *congruere*; 1 Bon. antiq., *Nam si quis nostrorum affuisset.... conniveret.... derideret.*

Eruditurum alios ad veritatem. Eadem locutione utitur Lactant. lib. III, c. 11, et c. 27; lib. V, cap. 2 et 11; lib. VI, cap. 2; lib. VII, c. 14; lib. de Ira Dei, cap. 23.

disset aliquando, quippe cum sapientie professor, a profligare sapientiam niteretur. Omnes tamen id arguebant quod illo potissimum tempore id operis esset aggressus, quo surebat odiosa crudelitas. O philosophum adulatorem, ac tempori servientem! Verum hic pro sua vanitate contemptus est; qui et gratiam, quam speravit, non est adeptus, et gloria quam captavit, in culpam reprehensionemque conversa est.

Alius eamdem materiam mordacius scripsit, qui erat tum e numero judicum, et qui auctor in primis facienda persecutionis fuit: quo scelere non contentus, etiam scriptis eos, quos affixerat, insecurus est. Composuit enim libellos duos, non contra Christianos, ne inimice insectari videretur, sed ad Christianos, ut humane ac benigne consulere putaretur: in B quibus ita falsitatem Scripturarum sacrarum arguere conatus est, tanquam sibi esset tota contraria; nam quedam capita, quae repugnare sibi videbantur, exposuit, adeo multa, adeo intima enumerans, ut aliquando ex eadem disciplina fuisse videatur. Quod si fuit, quis eum Demosthenes poterit ab impietate defendere? qui religionis cui fuerat assensus, et fidei cuius nomen induerat et sacramenti quod accepit, proditor factus est? nisi forte casu in manus ejus

A divinæ litteræ inciderunt. Quæ igitur temeritas erat id audere dissolvere, quod illi nemo interpretatus est? Bene, quod aut nihil didicit, aut nihil intellexit. Tantum enim abest a divinis litteris repugnantia, quantum ille absuit a fide et veritate: præcipue tamen Paulum Petrumque laceravit, cæterosque discipulos, tanquam fallacie seminatores, quos eosdem tamen rudes et indoctos fuisse testatus est; nam quosdam eorum piscatorio artificio fecisse quæstum: quasi ægre ferret, quod illam rem non Aristophanes aliquis aut Aristarchus commentatus sit.

CAPUT III.

De Veritate christianæ doctrinæ, et adversariorum vanitate; atque Christum non fuisse magum.

Absuit ergo ab his singendi voluntas et astutia, quoniam rudes fuerunt. Aut quis possit indoctus apta inter se et cohærentia fingere, cum philosophorum doctissimi Plato, et Aristoteles, et Epicurus, et Zeno, ipsi sibi repugnantia et contraria dixerint? Hæc est enim mendaciorum natura, ut cohærente non possint. Illorum autem traditio, quia vera est, quadrat undique, ac sibi tota consentit; et ideo persuadet, quia constanti ratione suffulta est. Non enim quæstus et

VARIORUM NOTÆ.

Quo surebat odiosa crudelitas. Intelligit tempus persecutionum sub imperatoribus. Hinc colligi potest Lactantium post hæc tempora scripsisse.

Pro sua vanitate. Sic ms. Goth. et edit. 1476 et C Gymnic. aliae inanitate.

Alius eamdem materiam scripsit. Pro de eadem materia Lactanius noster non semel quarto casu gaudet pro sexto.

Mordacius. Singularis hic est Veneta 1471 legens, moderatius. Conf. infra: *Ut humane ac benigne consuluisse putaretur.* BUN.

Alius eamdem materiam mordacius scripsit. Fuit iste Hierocles, quem libros suos, quos contra Christianos scripsit; φιλανθρωπος, id est amatoris veritatis titulus prænotasse scribit Eusebius, qui et illos egregio refutavit commentario. ISÆUS. — Hierocles eodem tempore vixit quo Lactanius, scilicet initio quarti post Christum natum saeculi. Hierocles propter animum in Christianis persequendis ita Diocletiano placuit, ut putent eruditum quidam, ex judge Nicomediensi, præfectum factum fuisse Alexandrinum; de quo vide librum de Mortib. persecut., c. 16. Epiphanius de ejus saevitia agit hæresi 68, atque ob id male audiebat Hierocles.

Qui erat tum e numero judicum. Exercebat enim eo tempore præfecturam Augustalem Alexandriæ, ut tradit Epiphanius, Hæres. 68. ISÆUS.

Demosthenes. Antonomasia, pro summo oratore: sicut paulo post Aristophanes pro vano poeta, et Aristarchus pro homine valde litterato, qui eruditio aliena censor et δεσμῆτη proverbio celebratur. Quid quod etiam Aristophanis lucerna, propter summam diligentiam, in proverbium abiit. Intelligit ergo Lactanius litteratos quidem homines, sed profanos, et ad capienda Dei mysteria parum idoneos. BETULEUS.

Assensus. Sic est emendandum, juxta miss. Rohauneum, et Sangermanense, non vero, ut correxerat Joan. Bapt. le Brun, qui legebat *assensus*. Hic Lactanius indicat Hieroclem suscepisse fidem, quam postea ejuraverat, quod recte exprimitur per verbum *assensus*, religioni scilicet. At minus pro-

prie diceretur *assensus fidei*. 'Atque' optime dicitur *assentiri religioni aut fidei*. En tamen qualis est nota J. Bapt. le Brun, quam merito improbamus. — « Sic *assensus* emendavi ex quamplurimis mss. inter quos sunt vetustissimi duo Regii, et Cauc. In 7 rec. et 15. vulgaris legitur *assensus*, corrupte; in rec. 4 Colb. et 2 Lips. *ascensus*. Sed optime *assensus*, adscriptus, ab *assenso*. Quæ vox notat ministrum magistratus, aut eum qui subrogatur in locum defuncti militis, vel qui legioni jam integræ superadditus est. Vide Vegetum de Re militari, lib. II, cap. 19. » — In eadem voce *assensus*, sic habet. BUREMAN. — *Assensus.* Editi ab 1465, 1685, omnes, etiam Rost. (licet aliter Heumannus scribat) *assensus*. At *assensus* ex membranis primus restituit Jan. Gulielm. ad Plaut. in Menæchm. Quæst. c. 4, atque ita Goth., Lips. 1 Emman., Cauc. et Ultr. Conf. Lact. lib. II, cap. 9, *Accensetur. Mox ibid. Adscribitur. BUN.*

Absuit a fide et veritate. Ex omnibus mss. et pluribus editis addidi a *fide*, quod ceteris deest. mss. 1 et 4 Reg. et 1 Colb. pro *veritate*, habent *caritate*.

Aristophanes... Aristarchus. Probabile, monente Heumanno, ex conjunctione, Aristophanem Byzantinum grammaticum, præceptorem hic commemorati Aristarchi Grammatici intelligi... De utroque plura Fabricius bib. Gr. vol. VII, pag. 51 et 53. BUN.

Ab his. Ab apostolis scilicet, quorum mentionem facit præcedenti capite.

Aut quis possit. Mss. Jun. Colb. et 4 impressi, posset. In scriptis rec. 2 Reg., 3 Colb., Bodl., Cotton., 1 Clarom., quasi possit.

Apta inter se et cohærentia. Vid. lib. I, c. 4. Cic. lib. II Philipp., c. 8: *Tam eras excors, ut tota in oratione tua tecum ipse pugnares: ut non modo (pro non modo non), cohærentia inter se diceres, sed maxime disjuncta atque contraria.* BUN.

Consentit. De philosophorum dissensionibus et contrarietatibus, atque de sacrarum Scripturarum concordia lege S. Augustinum, lib. XVIII de Civitate Dei, cap. 41.

Non enim questus. Ita reposui ex 4 antiquissimis

conimodi gratia religionem istam commenti sunt; quippe qui, et præceptis, et re ipsa, eam vitam seculi sunt, quæ et voluptatibus caret et omnia quæ habentur in bonis spernit; et qui non tantum pro fide mortem subierint, sed etiam morituros esse se, et scierint, et prædixerint, et postea universos, qui eorum disciplinam secuti essent, acerba et nefanda passuros. Ipsum autem Christum affirmavit a Judæis fogatum, collecta nongentorum hominum manu, latrocinia fecisse. Quis tanta auctoritatí audeat repugnare? Credamus hoc plane; nam fortasse hoc illi in somnis Apollo aliquis nuntiavit. Tot semper latrones perierunt, et quotidie pereunt; usque multos et ipse damnasti: quis eorum post crucem stant, non dicam deus, sed homo appellatus est? Verum tu forsitan ex eo credidisti, quia vos homicidam Martem consecratis, ut deum: quod tamen non fecissetis, si illum *Areopagitas in cruce sustulissent.*

Idem cum facta ejus mirabilia destrueret, nec tamen negaret, voluit ostendere, Apollonium

A vel paria, vel etiam majora fecisse. Mirum quod Apuleium prætermisit, cuius solent, et multa, et mira memorari. Cur igitur, o delitum caput, nemo Apollonium pro Deo collit? nisi forte tu solus, illo scilicet deo dignus, eum quo te in sempiternum veris Deus puniet. Si magus Christus, quia mirabilia fecit, periti utique Apollonius, qui (ut describis) cum Domitianus eum punire vellit, repente in judicio non comparuit, quam ille, qui et comprehensus est, et cruci affixus. Atenim ex hoc ipso fortasse insolentiam Christi voluit arguere, quod Deum se constituerit, ut ille verecundior fuisse videatur, qui cum majora saceret, tit hinc punit, tamen id sibi non arrogaverit. Omitto nunc ipsa opera comparare, quia in secundo et superiore libro de fraude, ac præstigiis **B** artis magicæ dixi. Nego esse quemquam qui non optet in primis id sibi post mortem contingere, quod etiam reges maximi concupiscant. Cur enim sibi homines sepultra magnifica, cur statuas, cur imagines comparant? cur aliquibus claris factis, aut etiam pro civibus morte suscepta, student opiniones homi-

VARTORUM NOTÆ.

mss. 1 Bon., Jun., Cauc., Regio-Put. et edit. Is. In aliis pro enim est igitur.

Nongentorum. MSS. 2 rec. et edd. fere omnes *nongentorum*. — *Noningentorum.* Quinque syll. omnes libri, præter Goth. in quo, *ingenitorum*, vitiose. In solo Neumannii textu, *nongentorum*, num consilio, an casu, nescio. Utramque formam Columell. lib. v, capit 2, ed. Gesner. habet. Prior ravior. But.

In somnis. MSS. 6 rec. et 4 edit. in *somniis*.

Apollo. Alludit ad proverbium: *Quid tibi Apollo cecinist?*

Homicidam Martem. Vide supra lib. 1, cap. 10. Hoc epitheto Mars insignitur etiam apud Homerum.

Idem. Sic restitui ex quamplurimis et veterissimis mss. In 7 rec. et pluribus editis est *Item*; in Brun. *Deinde.*

Apollonium. Augustinus epist. v. ad Marcellinum: *Quis autem vel risu dignum non putet, qui Apollonium vel Apuleium... conferre Christo vel etiam præferre conatur?* Hic parti, qua Christum cum Apollonio comparavit Hierocles, suum adversus Hierocleum librum Eusebius opposuit. But.

Apollonium vel paria, etc. Apollonius Tyaneus scribitur, quod cum ante Domitianum steterit, inconsistorio repente non comparuit: quod ut noscas, sumamini delibabitur historiam. Apollonius Tyaneus, ut tradit Philostratus lib. iv, maximus philosophiae professor, magus, sive (ut potius Pythagorici volunt) philosophus, cum ad brachianas profectus esset, audivisset que hierarcham in throno sedentem, Ephesiros liberasset, plurimaque divinitus efficeret, accusatus est quod male de Domitiano sentiret, quodque magiam exerceret, aliaque id genus ridicula. Roman, iubente Domitiano, evolat Apollonium; se ad judicem sistit, in carcere conjicitur, compedibus reservatur ad judicium. Damis, qui solus illum fuerat secutus, cum ipso custoditus, cui ut fidem faceret, esse in sua potestate egrediendi ex carcere cum voluerit, ostendit compedes, ex quibus pedes retrahebat, et in easdem insinuabat ex animi sui sententia. Quod conspicatus Damis, tunc manifeste virum divinum credit Apollonium, a quo præmissus est Puteolas, horamque, que illum in littore præstolari deberet, prædictit. Educitur Apollonius ex carcere, sistitur ante tribunal Domitiani, absolvitur ab imperatore. Sed discedere prohibitus, admonitusquo a Domitiano esse sibi quæ secum communicare vellit,

illii in coelum maximo sic respondit Apollonius: Scias velim, domine, me non subdi tibi ullo fato, et ut plenius noveris tibi in caput meum non permitti protestatem, vale. Haec locutus subito evanuit, omnibus stupentibus, et novitate miraculoque rei vix suis credentibus: contendit ad Damum Apollonius, quem in littore spatiante deprehendit anxum, et de ipso Tyaneo sollicitum. Ex Hieronymo. Joh. Bapt. Pius. Eunapius in processio semideum quemdam facit, et Philostratum inscribere opus suum debuisse dicit, non, Απολλωνιος βιον, sed θεον της ασθραπους επενδριαν. Caracalla imperator tanq; eum fecit, ut heroico monumento ornandum sibi existimarit. Hierocles blasphemus comparare cum Christo ausus fuit, quem libro proprio consulutavit Eusebius. MEURSIUS. — Hanc autem de Apollonio historiam fabulam esse contendunt omnes. Numeratur Apollonius inter celebres magos ab Arnobio libro I. In ejus historia nulla sane fabulosa, quædam tamen vera esse existimat S. Hieronymus. Epist. ad Paulinum.

Apuleium. Qui magiae accusatus, pro se apologiam conscripsit.

Domitianus. Hujus rei meminit S. Hieronymus adversus errores Joannis Hierosolymitani.

Non comparuit. Vide vitam Apollonii a Philostrato, lib. iv.

Ipsa opera comparare. Ita cum 8 vet. editis omnes mss. præter I Reg. rec. et Cauc., quibus est comparare. Idem sentit Betuleius, qui comparare, ac post ipsum Thomasinus, legi debere opinantur.

Cur statuas, cur imagines comparant. Imagines superibus nobilium fuisse adiubitas, testis Porphyrius ad illud Horatii, *funus atque imagines ducunt triumphales:* ubi sic ait interpres: *In funere nobilissimis quibusque solebant præferri imagines majorum, quod observari videmus in funeribus principum.* Crebro hujus ritus meminere auctores. Cic. xi. Orat. Brute, *quid sedes? quid illam anum patri nuntiare vis tuo? quid illis omnibus, quorum imagines duoi vides? quid majoribus tuis?* Val. Max. lib. viii, cap. 15: Africanus imaginem in cella Jovis Opt. Max. positam habet: *qua quotiescumque funus aliquod Corneliae genū celebrandum est, inde petitur.* Epitome Livii XLVIII, de Lepido: *Præcepit filios leto se strato sine linteis, sine purpura efferrant, imaginum specie, non sumptibus nobilitati maximorum virorum funera solere.* Tacit. lib. iii. Annali traxit de Junia 20, clarissimarum familiarum imagines

num promereri? Cur denique ipse ingenii tui monimentum, hac detestabilij stultitia tanquam cœno ædificatum, constituere voluisti, nisi quod immortalitatem de memoria nominis speras? Stultum igitur est, id putare Apollonium noluisse, quod optaret utique, si posset; quia nemo est qui immortalitatem recuset, maxime cum eum dicas, et adoratum esse a quibusdam sicut deum, et simulacrum ejus sub Herculis Alexicaci nomine constitutum, ab Ephesiis etiam nunc honorari.

Non potuit ergo post mortem deus credi, quia et hominem, et magum fuisse constabat; et ideo alieni nominis titulo affectavit divinitatem, quia suo nec poterat, nec audebat. Noster vero et potuit deus

A credi, quia magus non fuit; et creditus est, quia vere fuit. Non, inquit, hoc dico, idcirco Apollonium non haberi deum, quia noluerit: sed ut appareat nos sapientiores esse, qui mirabilibus factis non statim fidem divinitatis adjunximus, quam vos, qui ob exigua portenta deum credidistis. Non est mirum, si tu, qui a Dei sapientia longe remotus es, nihil prorsus intelligis eorum quæ legisti; cum Judæi, qui a principio prophetas lectitaverant, quibusque sacramentum Dei fuerat assignatum, tamen quid legerent, ignoraverint. Disce igitur, si quid tibi cordis est, non solum idcirco a nobis Deum creditum Christum, quia mirabilia fecit, sed quia vidimus in eo facta esse omnia, quæ nobis annuntiata sunt vaticinio prophetarum. Fecit mi-

VARIORUM NOTÆ.

ante latas fuisse. Idem. l. iv, de funere Drusi. Circumfusas lecto Claudiorum Liviorumque imagines, defletum in foro, laudatum pro rostris. Neque in Germanici funere eas prælatas, auctor est Tacit. lib. ii: Funus sine imaginibus et pompa, per laudes et memoriam virtutum ejus celebre fuit. Erant autem hæc imagines nihil aliud, quam expressa corporis effigies humerorum tenus e cera, consolationis ergo asservatae. Hujusmodi imaginibus atria sua nobiles Romani exornabant, collocando eas ordine in ligneis quibusdam thecis, vel armariis, unde exsequiarum tempore de-promebantur, ut colligere est ex Plinio lib. xxxv, cap. 2: Expressi cera vultus singulis disponebantur armariis, ut essent imaginesque comitarentur gentilitia funera, semperque defuncto aliquo, totus aderat familiæ ejus, qui unquam fuerat, populus. In principum tamen funeribus non solum gentilitias, sed quorumbilibet magnorum virorum ac virtute præstantium imagines prælate, ut in funere Augusti, Dio lib. lvi. Idem factum in aliis exsequiis. Si quis turpis et immani criminis damnatus esset, ejus imago damnari et frangi solebat, nec in exsequiis cerebatur. Vide Juvenalem Sat. 8, Tacit. lib. i Annal. Sic Bruti et Cassii imagines abolitas docet Tacitus in fine lib. iii Annal., 20. Quod igitur majorum imagines, totidem videntur lectuli funeribus prælati, ita ut suns cuiilibet imagini lectulus esset, in quo portabatur: quanquam interdum, non in hujusmodi lectis, sed in oblongis periculis, vel hastis imagines has fuisse latas, ut serculis triumphorum solebant, non incepit quis aestimaverit, præeunte nobis ad hanc conjecturam Silio lib. x, de funere Pauli.

Non conjux native aderant, non juncta propinquo Sanguine turba virum, aut celsis de more ferentis Præcedens prisca exsequias decorabat imago.

Porro non imagines solum, sed et simulacra gentium urbiumque subactarum, et nomina sub titulis hostium victorum, ipsaque spolia ab hostibus capti præferri et exhiberi solebant in funeribus imperatorum, ut videtur apud Dionysium Halicarn. lib. viii, de funere Coriolani. Tacitus de funebri pompa Augusti: *Tunc consultatum est de honoribus, ex quibus maxime insignes visi, ut porta triumphali funus duceretur: Gallus Asinius, ut legum latarum tituli, victarum ab eo gentium vocabula anteferrentur. Quod etiam factum esse dicit Dio lib. lvi. Id ipsum de Pertinacis funere narrat idem auctor lib. lxxiv. Transierunt deinde nationes omnes subjectæ imperio Rom. in statuis æneis, sic ornatis, ut est cujusque gentis patria consuetudo. Intellexit hoc Lucanus lib. viii, de funere Pompeii, quem non petere dicit,*

Præferat ut veteres feralis pompa triumphos.

Quia imo lactores cum fascibus, aliaque insignia magistratum, quos olim gesserant, præcessisse, Poly-

bis tradidit lib. vi. Et notandum, fasces hosce verti solitos, ut discimus ex Tacito lib. iii Annal., de funere Germanici: *Igitur tribunorum centurionumque humeris cineres portabantur: præcedebant incompta signa, versi fasces. Quem morem tetigisse videtur Virgil. Aeneid., lib. xi. Albinovanus in funere Drusi:*

Quos primum vidi fasces, in funere vidi;
Et vidi versos, indiciumque mali.

JOAN. KIRCHMANNUS.—Porro notandum est has cereas imagines olim etiam in funere regnum nostrorum fuisse cum summo honore delatas.

Cum eum dicas. Addidi eum ex omnibus mss. et impressis, præter 1 Colb.

Adoratum esse a quibusdam, sicut deum. Vopiscus d. l. Apollonium dicit ipsum pro numine frequentandum. Et paucis interjectis de eodem: Norat vultum philosophi venerabilis Aurelianus, atque in multis ejus imaginem viderat templis. CELL.

Alexicaci. Id est, malorum depulsoris. Cum Ephesus peste laboraret, liberavit eam Apollonius hoc modo, si tamen Philostrato credatur. Convocato in concionem ad sacra facienda populo, comparuit mendicus habitu, qui facile homines ad misericordiam commoveret, jussitque Ephesios eum lapidibus obruere. Cunctante vero præ misericordia populo, instabat Apollonius tamdiu, dum aliquos saltē ad lapides tollendos perduceret. Mendicus cum semel atque iterum igneos ostenderet oculos, tota turba ipsum dæmonem rata, lapidibus obruit. Remotis post lapidibus, jacuit in medio cadaver canis exanime. Liberati ex hoc Ephesii a peste, illi ceu Herculi ἄπορποταιω (sic enim apud Philostratum legitur, non ἀδεξιάκω) statuam posuerunt. Est alioquin hoc epitheton Herculis. BETUL.

Et creditus est, quia vere fuit. Sic restitui ex omnibus ferme mss. et edit. Cellar. In 2 Reg. rec. et 16 excusis legitur verus; in Brun. et creditus est Deus, quia vere Deus fuit.

Sacramentum. Id est, mysterium, modo loquendi Lactantio proprio.

Assignatum. 1 Colb. a secunda manu et 6 vet. edit. obsignatum; Jun. signatum.

Legerent. Ita restitui ex mss. 5 Reg. et 2 Brun. ac pluribus vet. editis, approbante Francio; multis est legerint; scriptis 4 rec. totidemque editis ignorarebunt.

Non solum idcirco a nobis, etc. Ita mss. 10 Reg., 1 Bonon. antiq. et 5 editi. Abest solum a 14 mss. totidemque impressis. Attamen addendum esse judicat Thomasius.

Non solum idcirco..... verum etiam quia vidimus. Lib. iv, cap. 13. Nam quod ait (Apollo) portentifica illum (Christum) opera fecisse, quo maxime divinitatis fidem meruit, adsentiri nobis jam videtur, quem dicit eadem quibus nos gloriamur. Epit. c. 45. ob haec

rabilia : magum putassemus, ut et vos nunc putatis, A et Judæi tunc putaverunt, si non illa ipsa facturum Christum prophetæ omnes uno spiritu prædicassent. Itaque Deum credimus, non magis ex factis operibus que mirandis, quam ex illa ipsa cruce, quam vos sicut canes lambitis: quoniam simul et illa prædicta est. Non igitur suo testimonio (cui enim de se dicens potest credi ?), sed prophetarum testimonio, qui omnia, quæ fecit ac passus est, multo ante cecinerunt, fidem divinitatis accepit; quod neque Apollonio, neque Apuleio, neque cuiquam magorum potuit, aut potest aliquando contingere. Cum igitur talia ignorantiae suæ deliramenta fudisset, cum veritatem penitus excidere connisus esset, ausus est libros suos nefarios, ac Dei hostes, φιλαληθεῖς annotare. O cæcum pectus ! o mentem Cimmeriis (ut aiunt) tenebris atriorem ! Discipulus hic fortasse Anaxagoræ fuerit, cui nives atramentum fuerunt. Atqui eadem cæcitas est, et vero falsitatis, et mendacio veritatis nomen imponere. Videlicet homo subdolus voluit lupum sub ovis pelle celare, ut fallaci titulo posset irretire lectorum. Verum esto, inscitia hoc, non malitia feceris. Quam tandem nobis attulisti veritatem ? nisi quod assertor deorum, eos ipsos ad ultimum prodidisti. Prosecutus enim summi Dei laudes, quem regem, quem maximum, quem opifem rerum, quem fontem bonorum, quem parentem omnium, quem factorem altoremque viventium confessus es, ademisti Jovi tuo regnum, eumque summa potestate depulsum in ministrorum numerum redigisti. Epilogus itaque

B te tuus arguit stultitiae, vanitatis, erroris. Affirmas enim deos esse ; et illos tamen subjicis et mancipas ei Deo, cuius religionem conaris everttere.

CAPUT IV.

Cur istud opus editum sit; atque iterum de Tertulliano et Cypriano.

Il ergo de quibus dixi, cum, præsente me, ac dolente, sacrilegas suas litteras explicassent, et illorum superba impietate stimulatus, et veritatis ipsius conscientia, et (ut ego arbitror) Deo, suscepit hoc munus, ut omnibus ingenii mei viribus accusatores justitiae refutarem : non ut contra hos scriberem, qui paucis verbis obteri poterant; sed ut omnes, qui ubique idem operis efficiunt, aut effecerunt, uno semel in petu profligarem. Non dubito enim, quin et alii plurimi, et multis in locis, et non modo græcis, sed etiam latinis litteris, monumentum injustitiae suæ struxerint : quibus singulis quoniam respondere non poteram, sic agendam mihi hanc causam putavi, ut et priores cum omnibus suis scriptis perverterem, et futuris omnem facultatem scribendi aut respondendi amputarem. Præbeant modo aures : efficiam profecto ut quicumque ista cognoverit, aut suscipiat quod ante damnavit, aut, quod est proximum, deridere aliquando desistat. Quanquam Tertullianus eamdem causam plene peroraverit in eo libro cui Apologetico nomen est : tamen, quoniam aliud est accusantibus respondere, quod in defensione aut negatione C sola positum est, aliud instituere, quod nos facimus,

VARIORUM NOTÆ.

miracula quum... multitudo... ut erat, Dei filium... crederet.

Nunc putatis. Sic rescribo cum mss. 1 Reg. antiquissimo et 1 al. Reg. recentiori, sed bona notæ, ac edit. Gymnic. et ita Sparkius legendum esse censem, quam lectionem confirmant proxime sequentia. Quædam scripta et impressa legunt nuncupatis.

Proprietæ omnes, etc. Ita mss. vet. 4 Reg. et Marm. a prima manu, cum pluribus editis.

Non magis ex factis. 1 Bonon. tam ex factis.

Sicut canes lambitis. Cicero lib. III, in Verr. cap. 41. *Quos (canes) tribunal meum vides lambere.* Fortius Ammian. Marcell. I. xv, c. 3: *Tribunal unius legati non lambentes, sed membra totius reipublicæ... vexantes.*

BUN.

Potuit, aut. Addidi ex omnibus mss. et plerisque editis.

Excidere. 1 Bonon. antiq. Goth. et edit. ls. ex dere; 1 Reg. rec. excidere.

Connisus. MSS. 10 rec. connixus.

Φιλαληθεῖς. Id est, veritatis studiosos et amatores, quo etiam titulo Hierocles decoravit librum, quem contra christianos scriperat.

Annotare. Walchius exponit, *allegare, citare*, ut simul significet titulum. Barthius Adversar. I. l. c. 10, pr. f. 2363, recte explicat, *inscribere*: ita vero omnino elegans alibi scribit I. I, c. 11; I. vi, c. 18; I. vii, c. 18. BUN.

O mentem cimmeriis (ut aiunt) tenebris atriorem ! Cimmerii populi fuerunt Scyti, a quibus Bosphorus Cimmerius nominatus est. In cujus ostio sicut oppidum Cimmerion, quod alio nomine Cerberion vocabatur, ut auctor est Plinius in quinto: existimat Strabo in septimo dictum esse, Bosphorus Cymmerium, quasi Cymbricum a Cymbris, qui incertis errabundi sedibus,

usque ad Maeotim paludem militiam agitarunt. Cimmeriorum clima obscurum esse ac tenebrosum, putarunt antiqui, ut idem memorat in primo, cuius rei etiam meminit Homerus sic loquens de Cimmeriis :

*Illis sol nunquam Phaeontia lumina spargit,
Pernicosa super nox semper tenditur istis.*

Tibullus quoque, Homericæ carminis æmulator, ita cecinit in heroico poemate :

*Cimmeriorum etiam obscuras accessit ad arces,
Quas nunquam candente dies apparuit ortu,
Sive super terras Phœbus, seu curreret infra.*

Cum itaque Cimmeriorum regio esset tenebrosa, et aer caliginosus, deductum est inde Proverbium : *Tenebre Cimmeriae.*

Anaxagoræ. De quo jam dictum est supra libro III, cap. 23.

Sub ovis pelle. Alludit ad illud Christi Domini verbum, Matth. vii: *Cavete vobis a pseudoprophetis, qui veniunt ad vos in vestitu ovium, sed intus sunt lupi rapaces.*

Enim. Additum ex 6 excusis et omnibus mss. præter 2 Reg. rec. in quibus deest, sicut et in editis ann. 1476, 1497, 1513 et 1515, atque defendendum putat Heumannus.

Hi ergo. 2 Reg. et edit. Crat. *Hi ergo.*

Deo. Abest Deo a 3 Colbert. et 5 vulgatis.

Uno semel impetu profligarem. MSS. 7 rec. et 5 edit. habent simul.

Monumentum injustitiae suæ struxerint. MSS. 14 et edit. 5 struxerunt; 1 Bon. antiq. et Tax. instruxerint.

Cui Apologetico nomen est. Sic passim loqui amat Lactantius. MSS. rec. 2 Reg. et 4 Colb. ferunt *Apologeticon;* 1 Reg. rec. et Brun. *Apologeticus.*

Defensione. Defensio, hic est affirmatio.

in quo necesse est doctrinæ totius substantiam contineri, non defugi hunc laborem, ut implerem materiam, quam Cyprianus non executus est in ea oratione, qua Demetrianum (sicut ipse ait) oblatrante atque obstrepatem veritati redarguere conatur: qua materia non est usus, ut debuit; non enim Scripturæ testimoniis, quam ille utique vanam, fictam, communitiamque putabat, sed argumentis et ratione fuerat refellendus. Nam cum ageret contra hominem veritatis ignorarum, dilatis paulisper divinis lectionibus, formare hunc a principio tanquam rudem debuit, eique paulatim lucis principia monstrare, ne toto lumine objecto caligaret.

Nam sicut infans solidi ac fortis cibi capere vim non potest ob stomachi teneritudinem, sed liquore lactis ac mollitudine alitur, donec, firmatis viribus, vesci fortioribus possit: ita et huic oportebat, quia nondum poterat capere divina, prius humana testimonia offerri, id est, philosophorum et historicorum, ut suis potissimum refutaretur auctoribus. Quod quia ille non fecit, raptus eximia eruditione divinarum litterarum, ut iis solis contentus esset, quibus fides constat, accessi Deo inspirante, ut ego facerem, et simul ut viam cæteris ad imitandum pa-

A rarem. Ac si hortatu nostro docti homines ac disertii huic se conferre coeperint, et ingenia sua viisque dicendi in hoc veritatis campo jactare maluerint, evanituras brevi religiones falsas, et occasuram esse omnem philosophiam nemo dubitaverit, si fuerit omnibus persuasum, cum hanc solam religionem, tum etiam solam veram esse sapientiam. Sed evagatus sum longius quam volebam.

CAPUT V.

Quæ sub Saturno erat vera justitia, hanc Jupiter sugaravit.

Nunc reddenda est de justitia proposita disputatio: quæ aut ipsa est summa virtus, aut fons est ipsa virtutis; quam non modo philosophi quæsierunt, sed poëti quoque, qui et priores multo fuerunt, et ante natum philosophiæ nomen pro sapientibus habebantur. Ili plane intellexerunt abesse hanc a rebus humanis, eomque sinxerunt offensam vitiis hominum, cessisse e terra, in cœlumque migrasse; atque ut doceant, quid sit juste vivere, (solent enim præcepta per ambages dare) a Saturni temporibus, quæ illi vocant aurea, repetunt exempla justitiae, narrantque in quo statu fuerit humana vita, dum illa in terra moraretur.

VARIORUM NOTÆ.

Qua Demetrianum, etc. Demetrianus ille non proconsul Africæ, sed minoris ordinis judex Carthaginensis. Is aiebat Christianis mala omnia esse impunita quibus tum mundus urgebatur.

Oblatrantem atque obstrepatem veritati. Hæc verba sunt ipsiusmet Cypriani initio libri sui.

Non enim Scripturæ testimoniis.... sed argumentis et ratione fuerat refellendus. Longe aliter sentit Augustinus. Immerito hic Lactantius et Hieronymus sanctum Cyprianum arguunt, quod contra proconsulem Demetrianum gentilem sacrae Scripturæ, seu prophetarum Hebreorum testimonia protulerat; siquidem, ut ait Augustinus lib. xiii contra Faustum, cap. vii: *Ostendimus fidem prophetarum ex iis quæ ventura cecinerant, et venisse cernuntur.* Et eodem libro, cap. 10: *Per eorum quippe codices probamus, non a nobis tanquam de rerum eventu communis ista esse conscripta, sed olim in illo regno prædicta atque servata, nunc autem manifestata et impleta.* Sed et cap. 2 ejusdem libri: *Dicere autem non esse aptam Gentibus hebreæ prophetiam, ut credant in Christum, cum videat omnes gentes per Hebreos prophetiam credere in Christum, ridicula insania est.* Haud secus sentit antiquus auctor Tractatus contra 5 hæreses, olim sub nomine Augustini, cap. 7, in Append. tom. viii, pag. 9. *Hic esto, et tu, Pagane, audi quid dicit propheta. Non mihi ego quod volui scripsi: codex in quo haec scripta leguntur, in armario Judæi habetur. Inimicus meus testis est meus; ab ipso quare: aperi, lege, et crede.*

Veritatis ignorarum. Negat quidem Episcopus Oxon. in sua editione ad Cypr. Demetrianum ipsum fuisse veritatis ignorarum, quia sepe ad Cyprianum venerit disceptaturus de fidei capitibus; sed ipse tamen Cyprianus tribuit ipsi imperitiam, et studio magis contradicendi, quam voto discendi venisse dicit. BUN.

Monstrare. Ms. 1 Bonon. antiq. demonstrare.

Nam sicut infans. Hac similitudine utitur ipse Paulus I Corinthi, c. met in epistola ad Hebr. c. v, 1 Petr., n. 2.

Ut. Addidi ex mss. et multis impressis. Abest a mss. 1 Reg. antiq. et nonnullis editis.

Ac si hortatu nostro. Repositum Ac ex quamplurimis mss. inter quos sunt veterissimi 2 Bonon., 2 Reg. et 18 al. et edd. Is., Gellar. In 10 scriptis et 10 vulgatis est At.

C morum et optimorum codicium 1 Bonon., 1 Reg., Cœu., item 2 al. Reg. et 1 Colbert. In scriptis 17 rec. et 4 editis legitur: *tum etiam et solam veram;* in 10 mss. rec. et 5 vulgatis et solam et veram.

Reddenda. Reddere hic habet vim simplicis dare, que vis manis in phrasi, rationem reddere: sic l. v, c. 1: *Nec causas odiorum reddere ipsi possunt.* Ita Manilius l. i. v. 561:

Restat ut æthereos fines tibi reddere coner.

Et lib. 1, v. 803:

Ac prius incipiā stellis quam reddere vires.

His et aliis locis idem quod enarrare, referre. BUN.

Summa virtus. Mss. rec. 2 Reg. Cant. ac edd. tres vet. Ron. et Paris. 1525, sola virtus. Hæc ultima lectio magis Betuleio placet. — *Quæ aut ipsa est summa virtus.* Quid impedit hanc generalem, sc. universalem justitiam dici summan virtutem? Recte hoc vidit Walchius illustrans ex Cie. lib. iii de Off. cap. 6: *Hæc una virtus (justitia) omnium est domina et regina virtutum.* Quid multis, ipsi Lactantio iterum hoc libro cap. 14: *Justitia vocatur summa virtus, quæ infra, omnes simul virtutes amplectatur.* BUN.

Aut fons est ipsa virtutis. Ita mss. 2 Reg. vetustissimi, 8 alter. Reg., 6 Colb. aliquæ, et 9 vet. edit. In pluribus excusis est virtus. — *Aut fons est ipsa virtutis.* Solus Ennian. ipsa non habet; reliqui scripti editique agnoscent ipsa, scil. justitia: idem, virtutis. Lib. vi, cap. 9: *Fons est ipse bonitatis Deus.* Ibid., cap. 24: *Ipsum veritatis attigit fontem.* BUN.

Cessisse e terra. Ex 5 vet. editis. et omnibus prope mss. reposui prepositionem *e*, quæ in nonnullis scriptis et multis impressis litterarum similitudine perierat. Vide Hesiodum in operibus, Virgilium u Georgicum, Aratum in Phenomenis.

Ut doceant. Ms. 1 Bonon. antiq. ut edoceant; tres editi, ut docerent.

A Saturni temporibus. Unde Saturnia regna etiam Virgilius appellavit. Hic et Græci et Latini inter se non convenient, quia vario in unum confundunt Saturnos.

Quod quidem non pro poetica fictione, sed pro vero A habendum est. Saturno enim regnante, nondum deorum cultibus institutis, nec adhuc ulla gente ad divinitatis opinionem consecrata, Deus utique colebatur. Et ideo non erant neque dissensiones, neque inimicitiae, neque bella.

Nondum vesanos rabies nudaverat enses,

ut Germanicus Cæsar in Aratœ loquitur carmine :

Nec consanguineis fuerat discordia nota.

Immo ne alienigenis quidem : sed neque ulli omnino gladii, qui nudarentur, fuerunt. Quis enim præsente ac vigente justitia, aut de tutela sui, cum nemo insidiaretur, aut de pernicie alterius cogitaret, cum nemo quidquam concupiseret ?

Malebant tenui contenti vivere cultu,

ut Cicero in suo narrat, quod est proprium nostræ religionis.

Ne signare quidem, aut partiri limite campum
Fas erat : in medium quærebant.

Quippe cum Deus communem omnibus terram dedit, ut communem degerent vitam, non ut rabida et furens avaritia sibi omnia vendicaret, nec ulli decesset quod omnibus nasceretur. Quod poeta dictum sic accipi oportet, non ut existimemus nihil omnino tum suis privati, sed more poetico figuratum; ut intelligamus, tam liberales suisse homines, ut natas sibi fruges non includerent, nec soli absconditis incubarent, sed pauperes ad communionem proprii laboris admitterent.

Nondum vesanos : Ovidius :

Non galeæ, non ensis erat, sine militis usu
Mollia secura peragebant otia gentes.

Loquitur. Hoc verbum addidi ex mss. et edd. quod in nonnullis vulgaris rec. deest.

Nota. Id observandum, quod apud Germanicum legitur *nata*. Sed idem sere sensus est.

Ut Cicero in suo narrat. Ita ferme onines mss. et 7 editi. Et recte. Jam enim processit, ut Germanicus Cæsar in Aratœ loquitur carmine. Jun., Ultr., et 7 excusi. Ut Cicero in suo ait Arato; 1 Bonon. antiqu., ut Maro in suo, etc., 1 Reg. rec., 1 Colb., Lips., Brun., ut Virgilii in suo narrat, quod. Quac Betuleius in commentario suo ad hunc locum habet, parum ad rem nostram faciunt. At Lactanius modo Germanici, modo Ciceronis Aratœrum translatione uitur.

Ne signare, etc. Hic versus Maronis est, ex primo Georgic. vers. 126, quæ expresse neque in Arato, neque in Hesiode leguntur. Apud Aratum forte haec excolere voluit :

Ἄλλα βέτε δρόπτα, καὶ δυνὴ πόντια λαγῆ
Μηδία τάρταν ερεύνη διηνέκει διαστοῦν.

Quæ etiam Germanicus copiose circumlocutus est, Virgilium fortasse secutus :

Divitias fructusque dabit placata colono
Sponte sua tellus, nec parvi terminus agri
Præstabat dominis signo tuissima rura.

Flumina jam lactis, jam flumina nectaris ibant.
Nec mirum, cum promptuaria justorum benigne patenter omnibus; nec avaritia intercipiens beneficia divina, famam sitimque vulgo faceret : sed omnes æqualiter abundarent, cum habentes non habentibus large copiose donarent. Sed postquam Saturnus a filio pulsus, in Latiumque delatus est,

Arma Jovis fugiens, et regnis exsul ademptis;

cum jam populus vel novi regis metu, vel sua sponte depravatus, Deum colere desiisset, regemque pro Deo habere cœpisset ; cum ipse propemodum parricida exemplo cæteris esset ad violandam pietatem :

B Deseruit propere terras justissima virgo;

sed non, ut ait Cicero :

Et Jovis in regno, cœlique in parte resedit.

Qnomodo enim poterat in ejus regno residere, aut commorari, qui patrem regno expulit, bello persecutus est, exsulem toto orbe jactavit ?

Ille malum virus serpentibus addidit atris,
Prædarique lupos jussit :

id est, odium, et invidiam, et dolum hominibus insevit, ut tam essent, quam serpentes, venenati, tam rapaces quam lupi. Quod quidem vere faciunt ilii qui justos ac fideles Deo persecuntur, dantque judicibus sæviendi adversus innoxios potestatem.

C Fortasse aliquid ejusmodi Jupiter fecerit, ad expu-

VARIORUM NOTÆ.

In medium. Id est, in commune. Ex Marone item libro de Ira, c. 7 : *In medium quæsita reponunt.* Seneca Agamemn. v. 666 : *In medium deflere suos.*

BUN.

Nec ulli decesset. Ms. 1 Bonon. antiqu., nec ulli datum est; Latinus, nec ulli datum esset.

Omnino. Thysius omni, sed male.

Flumina. Versus est Ovid. Metamorph. i initio. Cujus vestigia nec apud Hesiodum, nec apud Aratum leguntur.

Arma. Versus est Virg. viii Æneid., 320. Vide et S. Augustinum de Civit. Dei lib. vii, cap. 26.

D *Deseruit propere terras.* MSS. 2 Bonon., 5 Reg. et 1 Brun. proprie; ex Germanico Cæsare in Arati carminibus, ubi poeta expressit quod de ferreo sæculo expressit græce Aratus.

Cicer. Qui hic Hesiodum potius quam Aratum sequitur est. Cæterum de aureo sæculo lege Platonom in Politico, ubi aliis cum scriptoribus convenit.

Resedit. Ita mss. et editi. 1 Colb. rec. *residet*, menosc, pro *resedit*, litteris transpositis. Grotius legit, recepta est.

Ille. Versus Virg. i Georg., 139, ubi Jovem, quamvis optimum, facit auctorem mali; quo fit ut Deus non sit.

Insevit. MSS. 2 Reg. rec. et 1 Colbert. *sevit*; in 18 rec. et 5 excusis, *inseruit*. Apud Buneman *inseruit*. — Ut Boethius l. i Consol., p. 44 : *Sapientiam mentibus inseruit Deus*; et l. iii, Pros. ii : *Mentibus hominum veri boni naturaliter inserta cupiditas*. Conf. not. l. vi, cap. 13. BUN.

Venenati. Hoc est perniciosi, pestiferi, et in hominem perniciem nati, ut Neronis, Caligulae, Domitiani, et id genus animantium. SALMASIUS.

Fecerit. Ms. 1 Bonon. *fecerat*; nonnulli *edili fecerit*,

nandam tollendamque justitiam ; et idcirco efferasse serpentes , ac lupos acuisse tradatur.

Tum belli rabies, et amor successit habendi.

Neque immerito. Sublata enim Dei religione , boni quoque ac mali scientiam perdiderunt. Sic hominibus intercidit communitas vitæ , et diremptum est fœdus societatis humanæ . Tum inter se manus conserere cœperunt, et insidiari , et gloriam sibi ex humano sanguine comparare.

CAPUT VI.

Explosa justitia, cupiditas, iniqua leges, audacia, avaritia, ambitio, superbia, impietas, aliaque regnarunt vicia.

Quorum omnium malorum fons cupiditas erat : quæ scilicet ex contemptu vere majestatis erupit. Non tantum enim , non participabant alios ii quibus aliquid affluebat : sed aliena quoque rapiebant, in privatum lucrum trahentes omnia , et quæ antea in usus hominum etiam singuli laborabant, in paucorum domos conferebantur. Ut enim servitio cæteros subjugarent, in primis necessaria vita subducere et colligere cœperunt, eaque firmiter conclusa servare, ut beneficia cœlestia facerent sua; non propter humanitatem, quæ nulla in ipsis erat, sed ut omnia cupiditatis et avaritiae instrumenta corraderent. Leges etiam sibi nomine justitiae iniquissimas injustissimasque sanxerunt quibus rapinas et avaritiam suam contra vim

A multitudinis tuerentur. Tantum igitur auctoritate, quantum viribus , aut opibus , aut malitia prævalebant. Et quoniam nullum in his vestigium justitiae fuit, cojus officia sunt humanitas, æquitas, misericordia, jam superba et tumida inæqualitate gaudebant; altioresque se cæteris hominibus, satellitum comitatu, et ferro, et insigni ueste faciebant. Hinc honores sibi , et purpuras, et fasces invenerunt, ut securium gladiorumque terrore subnixi, quasi jure dominorum percussis ac paventibus imperarent. In hac conditione humanam vitam rex ille constituit, qui, debellato ac fugato parente, non regnum, sed impiam tyrannidem vi et hominibus armatis occupavit; et aureum illud justumque sæculum sustulit, coegerit homines malos et impios fieri, vel ex hoc B ipso , quod ipsos avertit a Deo ad se adorandum : quod terror insolentissimæ potestatis expresserat.

Quis enim non metueret eum, quem arma cingebant, quem ferri et gladiorum fulgor insuetus circumdabat? aut cui parceret alieno, qui ne patri quidem suo pepercerat? Quem vero metueret, qui Titanum robustum et excellentem viribus gentem bello vicerat, occidione deleverat? Quid mirum, si omnis multitudo, insolito metu pressa, in unius adulacionem concesserat? Hunc verebantur, huic honorem maximum deferebant. Et quoniam mores ac vicia C regis imitari, genus obsequii judicatur, abjecerunt

VARIORUM NOTÆ.

Et idcirco efferasse. MSS. 44 rec. ideo. In 1 Reg. rec. est et ideo et ferns, et serpentes, ac lupos.

Tradatur. Rectius mss. 5 rec. et editi multi traditur, in quorum uno est saevisse , pro acuisse.

Diremptum est fœdus. Diremptum, licet Taurin. et quidam alii in Epitom. cap. 59 ; Diruptum est... fœdus .. direpta societas, præferant; sc̄pē enim, ut ad epitomen dico , haec voces confunduntur. Latinis vero non diripere , sed dirimere fœdus, societatem dicunt. Ita noster ex Cicero l. vi, c. 6 : *Dirimunt hi ... societatem.* BUN.

Manus conserere. Ms. Brun. inferre ; editi quinque inserere.

Omnium malorum fons cupiditas. Cupiditas est avaritia , de qua capite quinto integro egit. His gemina illa Sallustij Catil. x, c. 3: *Primo pecunia, deinde imperii cupido crevit. Ea materies omnium malorum fuere.* BUN.

Non participabant alios. Sic restitui ex mss 3 Reg. quorum duo sunt veterissimi, et ex edit. Cellarii. Scripti recentiores et editi habent aliis, quod cum participandi verbo non convenit. Omnino enim participare jungitur cum accusativo. Plautus dixit, *servum participare consilii sui*, Cistell. Act. i, iii, vers. 47; et Cicero, *participare alium alio*, lib. 1 de Legibus n. 35.

— *Non participabant aliis ii.* Participare aliqui sc̄pissimo in antiquissima et sæculo secundo exeuente, ut Grabiis et Fabricius censuere, confecta versione Irenei l. i. Haeres., cap. 4, fol. 10. *Nus excogitabat reliquis æonibus participare magnitudinem patris.* L. i. c. 9, fol. 59 : *Qui participavit ei suam gratiam.* L. 2, c. 61, fol. 191 : *Anima participans suo corpori... vitam participans corpori.* L. iv, c. 28, fol. 316 : *Gloriam suam participare volens discipulis suis.* BUN.

In usus hominum. Ita omnes (quod sciām) mss. et editi. Rectius fortasse legeris omnium , quæ est Isæi , Joannis Cauci et Francii conjectura. Nam omnium recte

opponitur τῶ paucorum.— *In usus omnium.* In libris antiquis per notas hotūm, id est hominum, et oīum, id est omnium, scribitur : hinc facilis confusio. Agnovit iam oīm interpres Gall., vertens : pour l'usage de tous hommes. BUN.

Corraderent. MSS. 2 Reg. rec., 1 Colbert. contraderent, pro corradenter, quod est in 2 Reg. antiq. et 4 aliis ; in 2 Reg. rec. et 5 editis , contraderent.

Sibi nomine justitiae. Sic mss. 2 Reg. antiquissimi, 1 al. Reg. et 4 edit. Et recte. Vide infra, *Hinc honores sibi , et purpuras, et fasces invenerunt.* Scripti 26 rec. et 12 vulgati addunt munitas ; 1 Bonon. antiq. sub justitiae nomine. Attamen Thomasio assentimur qui putat sensum forte meliorem si legatur, *leges etiam sub justitiae nomine iniquissimas.* De his legibus vide Tertullianum in Apologetico, cap. 4.

Malitia. MSS. 44 rec. et vet. edd. 5, avaritia.

Altioresque se cæteris hominibus... faciebant. MSS. D 6 Reg. et edd. 4. altioresque cæteris hominibus... fulgebant.

Sed impiam tyrannidem vi et hominibus armatis occupavit. MSS. 1 Bon. antiq. : *Sed imperium tyrannidemque hominibus, etc.*

Titanum robustam... gentem. MSS. 13 et 5 excusi, Titanam, male, ex commutatione unius litteræ. Vide supra lib. 1, cap. 10 ante finem, et cap. 14.

Occidione deleverat. Ita mss. antiquissimi 2 Bonon., 1 Reg., Cant. cum 14 impressis. Scripti rec. 25 et editi 5 legunt occidione ; quæ magis usitata est vox, nec ideo magis genuina. Utraque vox Ciceroniana ; illa Philipp. xiv, cap. ultim.; hæc lib. xv, epist. 4. Sed et Tacito est occidione occumbere, xn, 38.

Hunc verebantur. Sic lego cum 2 mss. Reg. et edit. vet. Rom., Ald., Paris. 1525, Crat., Graph., idque præcedentia et sequentia requirunt : nec video in quo differant venerabantur cæterorum, ab eo quod sequitur, huic maximum honorem deferebant ; quod unum et idem est.

omnes pietatem, ne exprobrare regi scelus viderentur, si pie viverent. Sic assidua imitatione corrupti, divinum fas reliquerunt; et paulatim male vivendi consuetudo mos factus est. Nec jam quidquam ex antecedentis saeculi pio atque optimo statu mansit: sed explosa justitia, et veritatem secum trahens, reliquit hominibus errorem, ignorantiam, cæcitatatem. Imprudentes igitur poetæ, qui eam confugisse cecinerunt ad Jovis regnum. Si enim saeculo, quod vocant aureum, justitia in terra fuit, a Jove utique pulsa est, qui aureum saeculum commutavit. Saeculi autem commutatio, et expulsio justitiae, nihil aliud, ut dixi, quam desertio divinæ religionis putanda est; quæ sola efficit ut homo hominem carum habeat, eumque sibi fraternitatis vinculo sciat esse constreñum: siquidem pater idem omnibus Deus est, ut Dei, patrisque communis beneficia cum iis qui non habent, partiatur, nulli noceat, nullum premit, non fore claudat hospiti, non aurem precanti; sed sit largus, beneficus, liberalis, quas regias esse laudes Tullius existimavit. Hæc est profectio justitia, et hoc aureum saeculum, quod Jove primum regnante corruptum, mox et ipso, et omni ejus progenie consecrata, deorumque multorum suscepto cultu, fucrat omne sublatum.